
D.D.S. n.     2974             / Serv.1                                                                 CUP G59C11000030006

 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
  

   ASSESSORATO   DEL TURISMO,  DELLO  SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO  TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO 

SERVIZIO 1 "Comunicazione, Marketing ed Accoglienza”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione  siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale 7 maggio 2015, n.10, che  approva il Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017;
VISTO il decreto dell'Assessore regionale per l'Economia n. 1149 del 15 maggio 2015 con il quale le

unità previsionali di base dello stato di previsione delle entrate e della spesa, di cui alla legge
regionale n. 10 del 7 maggio 2015 sono state ripartite, per l'anno finanziario 2015, in capitoli e
per alcuni di essi in articoli;

VISTO  il  decreto  legislativo  14.03.2013,  n.33,  artt.  26  e  27,  concernente  la  pubblicità  dei
provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTA la L.R. n.21 del 12.08.2014, art.68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività
amministrativa”

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  locali  e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5.05.2009, n. 42, e ss.mm.ii;

VISTA la circolare n. 16 del 29.05.2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale
della Regione, con la quale vengono indicati i limiti di spesa entro i quali ciascun centro di
responsabilità  potrà  adottare  provvedimenti  di impegno ed emettere  titoli  di  pagamento  nel
corso dell'esercizio 2015;

VISTO il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato con
decisione CCI 2007 IT 16 1 UNS001 del 13 luglio 2007;

VISTO il  regolamento  CE n.  1083  dell'11   luglio  2006,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Comunità Europea L 210 del 31 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione ed ha abrogato il
regolamento CE n. 1260/1999;

VISTO il  regolamento  CE n. 1828 dell'8 dicembre  2006,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Comunità Europea L 371 del 27 dicembre 2006, che ha stabilito le modalità di applicazione
del regolamento CE n. 1083/2006;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea
con decisione n. C (2007) 4249 del 7 settembre 2007;

VISTO il  documento  “Requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di  selezione”  del  Programma Operativo
Regionale FESR 2007-2013, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 21 del 19
gennaio 2012;

CONSIDERATO che nei citati “Requisiti di ammissibilità” è stata prevista, all'interno dell'Asse 3, la
Linea  di  intervento  3.3.1.AB)  ex  3.3.1.2 “Azioni  di  comunicazione  e  di  promozione
dell'immagine Turistica della Regione ed interventi a sostegno della commercializzazione di
prodotti turistici territoriali (quali borse, fiere, educational tour, materiali divulgativi)” ;



D.D.S. n.     2974             / Serv.1                                                                 CUP G59C11000030006

VISTO il D.D.G. n. 1897/A2 del 21.12.2009 con il quale è stata approvata la pista di controllo relativa
alla Linea di intervento 3.3.1.AB) ex 3.3.1.2;

VISTO il D.A. n. 93/Gab del 29 dicembre 2009, registrato alla Corte dei Conti l'11 marzo 2010, reg. n.
1, fgl. n. 25, con il quale è stato adottato il “Piano di Propaganda Turistica 2010”;

VISTO il D.A. n. 6/Gab del 10 febbraio 2011, registrato alla Corte dei Conti il 25 marzo 2011, reg. 
n. 1, fgl. n. 21, con il quale è stato adottato il “Piano di Propaganda Turistica 2011”;

VISTO il D.A. n.8/Gab del 7 febbraio 2012, registrato alla Corte dei Conti il 14 marzo 2012, reg. n. 
1, fgl. n. 48, con il quale è stato adottato il “Piano di  Propaganda Turistica 2012”;

VISTO il D.A. n. 1134 del 28 agosto 2013, registrato alla Corte dei Conti il 23 settembre 2013, reg. 
n. 1 fgl. n. 51, con il quale è stato adottato il “Piano di Propaganda Turistica 2013”;

VISTO il D.A. n. 47 del 31 gennaio 2014, registrato alla Corte dei Conti l' 11 febbraio 2014, reg. n.  1
fgl. n. 10, con il quale è stato adottato il “Piano di Propaganda Turistica 2014”;

VISTO il D.A. n.2375/S1 del 16.12.2014, registrato alla Corte dei Conti in data 07.01.2015, reg.1 fgl.2
con il quale è stato adottato il “Piano Regionale di Propaganda Turistica 2015”;

VISTO il"Contratto per l'affidamento di servizi e forniture per la progettazione e realizzazione di una
campagna  di  comunicazione  integrata  per  la  promozione  turistica  della  Sicilia" ,  rep.  n.  
437/2011, stipulato il 27 aprile 2011 tra l'Assessorato regionale turismo, sport e spettacolo e  
il  R.T.I. Maxus s.r.l. (capogruppo) di Milano, Space s.r.l. di Palermo, La Sicilia Multimedia  
s.r.l.. di Catania, Conform s.r.l. di Genova, Kinetic s.r.l. di Milano e Key 75 s.r.l. di Palermo , 
per l'importo complessivo di € 16.644.600,00 (€ 13.870.500,00 imponibile +  € 2.774.100,00  
I.V.A. al 20%); 

VISTO il D.D.G. n. 1229/Serv. 1 del 29 luglio 2011, registrato alla Corte dei Conti il 9 agosto 2011, 
reg. n. 1, fgl. n. 78, con il quale è stato approvato il citato  "Contratto" del 27 aprile 2011 e  
contestualmente  è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  €  16.644.600,00  sul  cap.  
872047, esercizio finanziario 2011, in favore del R.T.I.  Maxus s.r.l.  di Milano (capogruppo),  
Space s.r.l.  di  Palermo,  La Sicilia  Multimedia  s.r.l..  di  Catania,  Conform s.r.l.  di  Genova,  
Kinetic s.r.l. di Milano e Key 75 s.r.l. di Palermo;

VISTO il  D.D.S.  n.  1613/Serv.  1  del  25  ottobre  2011,  annotato  alla  Ragioneria  Centrale  per  
l'Assessorato  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo  in  data  25  novembre  
2011, al n. 804, con il quale è stato autorizzato il pagamento della somma complessiva di €  
1.664.459,90, a favore del citato R.T.I. quale anticipazione relativa al citato "Contratto";

VISTO il  D.D.S.  n.  1285/Serv.  1  del  7  giugno  2012,  annotato  alla  Ragioneria  Centrale  per  
l'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo in data 15 giugno 2012, al  
n.  805,  con  il  quale  è  stato  autorizzato  il  pagamento  della  somma  complessiva  di  €  
4.886.818,47 a favore del citato R.T.I. quale 1° S.A.L. I anno relativo al citato "Contratto";

VISTO il  D.D.S.  n.  1573/Serv.  1  del  21  novembre  2013,  annotato  alla  Ragioneria  Centrale  per  
l'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo in data 03 dicembre 2013, al 
n.  635,  con  il  quale  è  stato  autorizzato  il  pagamento  della  somma  complessiva  di € 
3.464.687,60 a favore del citato R.T.I. quale 2° e 3° S.A.L. I anno relativo al citato "Contratto";

VISTO il  D.D.G.  n.  2414/Serv.1  del  21  novembre  2012,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  28  
novembre 2012, reg. n. 1, fgl. n. 208, con il quale è stata impegnata la somma complessiva di  €
124.834,50  sul  cap.  872047,  esercizio  finanziario  2012,  in  favore  del  R.T.I.  Maxus  s.r.l.  di
Milano  (capogruppo),  Space  s.r.l.  di  Palermo,  La  Sicilia  Multimedia  s.r.l.  di  Catania,  
Conform s.r.l. di Genova, Kinetic s.r.l. di Milano e Key 75 s.r.l. di Palermo quale differenza  
I.V.A.  dal  20 al  21%, come da D.L.  13  agosto  2011,  n.  138,  convertito  con legge del  14  
settembre 2011 n. 148;

VISTO il D.D.G. n. 1774/Serv. 1 del 9 dicembre 2013, registrato alla Corte dei Conti il 12 dicembre
2013, reg. n. 1, fgl. n. 68, con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 55.053,79
sul  cap.  872047,  esercizio  finanziario  2013,  in  favore  del  R.T.I.  Maxus  s.r.l.   di  Milano
(capogruppo), Space s.r.l. di Palermo, La Sicilia Multimedia s.r.l. di Catania, Conform s.r.l. di



D.D.S. n.     2974             / Serv.1                                                                 CUP G59C11000030006

Genova, Kinetic s.r.l. di Milano e Key 75 s.r.l. di Palermo quale differenza I.V.A. dal 21 al 22%,
come da D.L. 76/2013, convertito con legge del 9 agosto 2013 n. 99;

VISTO il  D.D.S.  n.  1865/Serv.1  del  18  dicembre  2013,  annotato  alla  Ragioneria  Centrale  per  
l'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo in data 19 dicembre 2013, al n.
787  con  il  quale  è  stato  autorizzato  il  pagamento  della  somma  complessiva  di €
1.930.510,59 a favore del citato R.T.I. quale 1° S.A.L. del II anno relativo al citato "Contratto" ;

VISTO il D.D.G. n. 1916/Serv.1 del 27 dicembre 2013, registrato alla Corte dei Conti il 02 febbraio
2014, reg. n. 1, fgl. n. 7, con il quale è stata impegnata  la somma complessiva di € 500,00  sul
cap.  872047,  esercizio finanziario 2013, in  favore dell'Autorità  per la  Vigilanzasui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

VISTO il D.D.S. n.2959/S1 del 27/11/2015, con  il  quale  è  stato  autorizzato  il  pagamento  della
somma  complessiva  di € 3.048.367,30 a favore del citato R.T.I. quale 2° S.A.L. del II anno
relativo al citato "Contratto" ;

VISTA la lettera del 23 novembre 2015 con la quale il RTI ha trasmesso i report relativi al 3° S.A.L. del
II anno di esecuzione del  “Contratto”;

VISTA la fattura elettronica trasmessa dal RTI relativa  al 3° SAL del II anno di contratto n. 22-00004-
2015  del  23  novembre  2015  della  Maxus  s.r.l.  di  Milano  di  €  138.768,90  (€  113.745,00  
imponibile + € 25.023,90  IVA al 22%);

CONSIDERATO  che con nota prot.  24255/S1 per tale somma, è stata richiesta la reiscrizione in  
bilancio per l'anno 2015 sul capitolo 872047;

VISTO il  D.D.G.130216 del  25/11/2015 dell'Assessorato all'Economia con cui  è  stata  disposta la  
reiscrizione della predetta somma per l'anno corrente sul capitolo di bilancio 872047;

CONSIDERATO che i servizi inerenti il 3° SAL del II anno sono stati effettivamente resi;
CONSIDERATO  la  regolarità  del   DURC  richiesto  per  la  società  componente  il  R.T.I.  che  ha

fornito i servizi relativamente al 3° SAL del II anno i cui estremi sono di seguito riportati:
Durc n. Inps_906021 del 09/09/2015 per Maxus s.r.l.;

VISTA  la  lettera  di  Equitalia  Servizi  Spa  del  23/11/2015  identificativo  univoco  richiesta  
201500001671236 dalla quale risulta che la Maxus srl è soggetto non inadempiente;

VISTA  la  nota PR _MIUTG_Ingresso_0087497_20150923 della  Prefettura di Milano con la quale  
viene comunicato che è stata avviata l'istruttoria per le informazioni antimafia nei confronti  
della Soc. Maxus S.rl.;

CONSIDERATO  che ai sensi dell'art.92, comma 3 del Dlgs n. 159/2011 così come mod. dal D.Lgs 
153/2014  “decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo (30 gg.)... i soggetti di cui  
all'art. 83, commi 1 e 2 procedono anche in assenza dell'informazione antimafia”;

CONSIDERATO  che ai  sensi  dell'art.  32 del  Reg.  CE 1260/99 l'importo  indicato  risulta  esente  
dall'applicazione dell'imposta di bollo o di qualsiasi altra trattenuta;

RITENUTO, pertanto,  di  dovere  procedere,  in  esecuzione  dell'art  1  –  comma 629-  lett.  B  della  
L.190/2014 (legge di  Stabilità)  che  prevede la  “scissione dei  pagamenti”,  alla  liquidazione  
della  quota  imponibile  della  fattura  elettronica  di  cui  sopra,  pari  ad  €  138.768,90  sul  
capitolo  872047,  esercizio  finanziario  2015,  a  favore del  R.T.I.  Maxus  s.r.l.  di  Milano  
(capogruppo), Space s.r.l. di Palermo, La Sicilia Multimedia s.r.l.. di Catania, Conform s.r.l.  
di Genova, Kinetic s.r.l. di Milano e Key 75 s.r.l. in Liquidazione di Palermo;

RITENUTO, altresì, di dover provvedere, sulla base di quanto previsto dalla norma sopra richiamata 
alla liquidazione dell'I.V.A. di cui alla predetta fattura per l'importo di  € 25.023,90,  mediante  
accreditamento sul c/c bancario IBAN:IT34E0200804625000103623296;

PRESO ATTO che la scadenza di tale debito è prevista entro il corrente esercizio finanziario, fatto  
salvo  l'accertamento  della  regolarità  della  documentazione  al  fine  della  liquidazione  e  del  
relativo pagamento.



D.D.S. n.     2974             / Serv.1                                                                 CUP G59C11000030006

 
DECRETA

ART. 1 – Per i motivi di cui in premessa, è autorizzato il pagamento della somma di € 113.745,00 sul
capitolo 872047, esercizio finanziario 2015, quale imponibile sulla fattura elettronica nn. 22-00004-
2015 del 23 novembre 2015,  a favore  del  R.T.I.  Maxus  s.r.l. di Milano (capogruppo), Space s.r.l. di
Palermo, Conform s.r.l.di Genova, Kinetic s.r.l. di Milano, La Sicilia Multimedia s.r.l. di Catania e Key
75 s.r.l. in Liquidazione di Palermo, quota parte dell'impegno di cui ai già citati D.D.G. n. 1229/Serv. 1
del  29 luglio  2011,  D.D.G.  n.  2414/Serv.1  del  21 novembre 2012 e  D.D.G.  n.  1774/Serv.  1  del  9
dicembre  2013 ed  a  fronte  dell'esecuzione  del   3°  S.A.L.  del  II  anno relativo  al  “Contratto  per
l'affidamento  di  servizi  e  forniture  per  la  progettazione  e  realizzazione  di  una  campagna  di
comunicazione  integrata  per  la  promozione  turistica  della  Sicilia",  CIG  0423574850,  mediante
emissione  di  mandato  di  pagamento  con  accreditamento  sul  c/c  bancario  IBAN
IT04G0306909460100000006934.
ART. 2 – In esecuzione di quanto contenuto nella Circolare n. 9 del 18/03/2015 è, altresì, autorizzato il
trasferimento della quota I.V.A. di  € 25.023,90  di cui alla fattura indicata sul predetto art.1 mediante
accreditamento sul c/c bancario IBAN:IT34E0200804625000103623296.
ART. 3 - Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione
dei contenuti sul sito web istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione ai sensi
dell'art. 68 della L.R. 21 del 12/08/2014.
ART. 4 - Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione
dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online, che
costituisce  condizione legale  di  efficacia  del  titolo  legittimante  delle  concessioni  ed  attribuzioni  di
importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare.

 
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  del

Turismo dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione.

Palermo, lì 27.11.2015

         Il Funzionario Direttivo
F.to     dott.ssa Roberta  Iannì

 
          Il Dirigente della UO1
F.to    arch. Ermanno Cacciatore

          Il Dirigente del Servizio
F.to arch. Maria Concetta Antinoro


